
Tisknuto: 28.05.2024  22:57

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2019/2020
Obecná psychologie a psych. osobnosti
KPS/ROBON  / 5

Pracoviště / Zkratka KPS / ROBON
Název Obecná psychologie a psych. osobnosti

Akademický rok 2019/2020

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 406 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
2 / -

Nahrazovaný předmět KPS/ROBOS
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština, Angličtina
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem je dovést studenta, aby si osvojil základní terminologii obecné psychologie a psychologie osobnosti. Zdokonalil své znalosti
v oblasti analýzy poznávacích procesů a struktury osobnosti. Naučil se aplikovat získané poznatky při řešení praktických
pedagogicko  psychologických problémů.

Požadavky na studenta

Kombinovaná zkouška, seminární práce.

Obsah

1. Úvod do studia psychologie.
2. Základní psychologické metody.
3. Senzorické procesy a vnímání.
4. Představy, paměť. Fantazie a tvořivost.
5. Myšlení, fáze řešení problémů, myšlení a řeč.
6. Paměť, pozornost.
7. Emoce a vůle.
8. Struktura osobnosti.
9. Motivace, potřeby, zájmy.
10. Charakter, postoj. Seberegulační vlastnosti.
11. Výkonové vlastnosti, schopnosti, inteligence.
12. Temperament, základní typologie.
13. Utváření osobnosti v náročných životních situacích (frustrace, deprivace, stres, konflikt).

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  22:57



Strana: 2 / 5

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. Mgr. Dana Buršíková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Aneta Boháčová, Ph.D. (100%), Doc. Mgr. Dana Buršíková, Ph.D. (100%), PhDr. Václav Holeček,
Ph.D. (100%), Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D. (100%), PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, Ph.D. (100%), Mgr.
et Mgr. Petra Špačková (100%)

•  Přednášející:

Mgr. Aneta Boháčová, Ph.D. (100%), Doc. Mgr. Dana Buršíková, Ph.D. (100%), PhDr. Václav Holeček,
Ph.D. (100%), PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D. (100%), Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D. (100%),
PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, Ph.D. (100%), Doc. PhDr. Milada Polišenská, CSc. (100%), Mgr. Kateřina
Šámalová (100%), Mgr. Zuzana Východská (100%)

•  Vede seminář:

Literatura

Vágnerová, Marie. Psychologie osobnosti. Vyd. 1. Praha : Karolinum, 2010. ISBN 978-80-246-1832-
6.

•  Základní:

Plháková, Alena. Učebnice obecné psychologie. Praha : Academia, 2004. ISBN 80-200-1086-6.•  Základní:
ČÁP, J., MAREŠ, J. ČÁP, J., MAREŠ, J. Psychologie pro učitele.. Praha:Protál, 2001. ISBN 80-7178-
463-X.

•  Doporučená:

Miňhová, Jana; Holeček, Václav. ICT ve vzdělávání inovace doktorského studijního programu :
Psychologie osobnosti v edukačním procesu. [Hradec Králové] : Gaudeamus, 2012. ISBN 978-80-
7435-190-7.

•  Doporučená:

Kučera, Dalibor. Moderní psychologie : hlavní obory a témata současné psychologické vědy. Vyd. 1.
Praha : Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4621-0.

•  Doporučená:

PLEVOVÁ, Irena a Alena PETROVÁ. Obecná psychologie. Olomouc: Univerzita Palackého v
Olomouci, 2012. ISBN 978-80-244-3246-5.

•  Doporučená:

Nolen-Hoeksema, Susan. Psychologie Atkinsonové a Hilgarda. Vyd. 3., přeprac. Praha : Portál, 2012.
ISBN 978-80-262-0083-3.

•  Doporučená:

Vygotskij, Lev Semenovič. Psychologie myšlení a řeči. 2017. ISBN 978-80-262-1258-4.•  Doporučená:
Nakonečný, Milan. Psychologie osobnosti. Praha : Academia, 1995. ISBN 80-200-0525-0.•  Doporučená:
HOLEČEK, V., MIŇHOVÁ, J., PRUNNER, P. Psychologie pro právníky. Dobrá voda: Aleš Čeněk,
2003. ISBN 80-86473-50-3.

•  Doporučená:

Holeček, Václav. Psychologie v učitelské praxi. Vyd. 1. Praha : Grada, 2014. ISBN 978-80-247-3704-
1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

20

Příprava na zkoušku [10-60] 30

89Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Seminární práce,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  22:57



Strana: 3 / 5

Průběžné hodnocení,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

- orientovat se v základní psychologické terminologii v rozsahu střední školy.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

- samostatně vyhledávat informace v odborných publikacích
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Prezentace práce studentů,

Diskuse,

Seminární výuka (badatelské metody),

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Řešení problémů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

- vymezit předmět obecné psychologie. definovat psychické procesy, stavy, vlastnosti. vysvětlit fungování jednotlivých
kognitivních procesů. vymezit testové a klinické psychologické metody. popsat strukturu osobnosti a náročné životní situace

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

- používat správně terminologii kognitivní psychologie a psychologie osobnosti. na základě znalosti struktury osobnosti popsat
chování druhých lidí. z chování jedince rozeznat temperamentové typologie a slovně je popsat.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Biologie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Biologie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Biologie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Biologie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Fyzika se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Fyzika se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Fyzika se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Fyzika se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Geografie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Geografie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  22:57



Strana: 4 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Geografie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Geografie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Chemie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Chemie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Chemie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Chemie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Informatika se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Přírodovědná studia Bakalářský Kombinov
aná

Informatika se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Přírodovědná studia Bakalářský Kombinov
aná

Informatika se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Informatika se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Přírodovědná studia Bakalářský Kombinov
aná

Informatika se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Informatika se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Přírodovědná studia Bakalářský Kombinov
aná

Informatika se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Informatika se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Matematická studia 1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Matematická studia 1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Matematická studia 1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Matematická studia 1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Technická výchova se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Technická výchova se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Technická výchova se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Přírodovědná studia Bakalářský Prezenční Technická výchova se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Anglický jazyk se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Kombinov
aná

Anglický jazyk se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Anglický jazyk se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Anglický jazyk se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Anglický jazyk se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Český jazyk se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Český jazyk se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Český jazyk se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  22:57



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Český jazyk se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Historie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Historie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Kombinov
aná

Historie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Kombinov
aná

Historie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Kombinov
aná

Historie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Historie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Historie se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Hudba se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Hudba se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Hudba se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Hudba se zaměřením na
vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Německý jazyk se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Německý jazyk se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Německý jazyk se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Německý jazyk se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Psychologie se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Ruský jazyk se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Ruský jazyk se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Ruský jazyk se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Ruský jazyk se zaměřením
na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Vizuální kultura se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Vizuální kultura se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Vizuální kultura se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Vizuální kultura se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Výchova ke zdraví 1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS19

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS18

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS17

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova se
zaměřením na vzdělávání

1 2019 Povinné
předměty

A 1 LS16

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  22:57


